
2024 m. gegužės 21 d.

Reglamentai dėl administracinio požiūrio į vaikų pornografiją internete 
(Administracinio požiūrio į vaikų pornografiją internete įstatymas)

IŠ DALIES PAKEISTAS ĮSTATYMO PROJEKTAS

Aš, Vilhelmas Aleksandras, iš Dievo malonės Nyderlandų Karalius, Oraniečių-Nasau 
Princas ir t. t.,

Sveikinimai visiems susirinkusiems! Tebūnie žinoma:
Kadangi manome, kad pageidautina priimti teisės aktus, kuriais būtų kovojama su vaikų 

pornografijos saugojimu ir perdavimu internete,
todėl mes, išklausę Valstybės Tarybos patariamojo skyriaus pastabas ir pasitarę su 

Valstybės sekretoriumi, patvirtinome ir priėmėme nutarimą, kuriuo nutarėme:

(…)

14 straipsnis. Baudžiamojo kodekso pakeitimas

Baudžiamasis kodeksas iš dalies keičiamas taip:

(…) 

4. Po 253 straipsnio įterpiamas šis straipsnis:

253a straipsnis

Asmuo, kuris platina, siūlo, atvirai eksponuoja, gamina, importuoja, eksportuoja, įsigyja ar 
turi daiktą, kuris kuris išoriškai primena jaunesnio nei 16 metų vaiką ar jo kūno dalį, skirtą 
seksualiniams veiksmams atlikti, yra baudžiamas laisvės atėmimu iki 4 metų arba penktos 
kategorijos bauda.

5. 254 straipsnio 1 dalies c punkte skaičius „253“ pakeičiamas skaičiumi „253a“. 

(…) 



AIŠKINAMOSIOS PASTABOS 

Peticijos pateikėjas, atsižvelgdamas į pagrindinį įstatymo projekto tikslą apsaugoti vaikus, 
siūlo uždrausti vaikų sekso nuotraukas. Vaikų seksualinių vaizdų atsiradimas Nyderlandų 
rinkoje daugelį metų kelia nerimą, o jų laikymas ir platinimas normalizuoja seksualinės 
prievartos prieš vaikus subkultūrą. WODC (Mokslinių tyrimų ir duomenų centro) atliktas 
greitasis vaikiškų sekso lėlių uždraudimo tyrimas atskleidė, kad neatmetama galimybė, jog 
tam tikra naudotojų grupė gali padidinti prievartos prieš vaikus riziką. Anglijos muitinė taip 
pat rado vaikų pornografijos medžiagos 75 proc. kratų, susijusių su vaikiškų sekso lėlėmis.

Dėl šios priežasties peticijos pateikėjas mano, kad tolesnis leidimas naudoti vaikiškas sekso 
lėles prieštarauja valdžios institucijų atsakomybei apsaugoti vaikus. Ši didelė svarba 
kompensuoja tam tikrą empirinį netikrumą dėl vaikiškų sekso lėlių ir prievartos prieš vaikus 
ryšio. Vietoj 18 metų pasirinkta 16 metų amžiaus riba, nes vaikiška sekso lėlė turi pakankamai
skirtis nuo suaugusiojo išvaizdos sekso lėlės. Tai daroma laikantis Baudžiamojo kodekso 240c
straipsnyje nustatytos amžiaus ribos. Pasirinkta maksimali ketverių metų bausmė taip pat 
atitinka Baudžiamojo kodekso 240c straipsnyje, kuriame numatyta baudžiamoji atsakomybė 
už savarankišką pasirengimą seksualinei prievartai prieš vaikus, nustatytą bausmės ribą. 
Didžiausia bausmė yra mažesnė už panašią nusikalstamą veiką, susijusią su vaikų 
pornografijos laikymu, platinimu ir gamyba (dabartinis Baudžiamojo kodekso 240b straipsnis,
nuo 2024 m. liepos 1 d. – naujas Baudžiamojo kodekso 252 straipsnis), kuriame numatyta 
maksimali 6 metų bausmė.

Iš pradžių vaikiškų sekso lėlių draudimas buvo įtrauktas į Seksualinių nusikaltimų įstatymą. 
Tačiau 2023 m. birželio mėn. dėl procedūrinių priežasčių buvo nuspręsta pašalinti draudimą iš
įstatymo projekto, ir buvo paskelbtas atskiras įstatymo projektas. Nuo to laiko nieko 
nepasimokyta, nors vaikiškos sekso lėlės vis dar gali būti teisėtai importuojamos į 
Nyderlandus ir yra prieinamos.
Valstybės Tarybos pateiktoje informacijoje rekomenduota pranešti apie vaikų sekso vaizdų 
draudimą, nes draudimas yra galimas laisvo paslaugų judėjimo apribojimas. Peticijos 
pateikėjas iš esmės pritaria šiam Paslaugų direktyvos aiškinimui. Be tokių šalių kaip 
Australija, Kanada, Jungtinė Karalystė ir Jungtinės Amerikos Valstijos, kai kurios Europos 
valstybės narės jau įvedė draudimą naudoti vaikiškas sekso lėles. Kelios šalys, įskaitant 
Daniją, apie draudimą nepranešė. Todėl Europos Komisija nepradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūros. Vokietija pranešė apie draudimą naudoti vaikiškas sekso lėles. Čekijoje ir 
Portugalijoje, be kita ko, nuostatos dėl vaikų pornografijos laikymo ir platinimo aiškinamos 
taip, kad būtų apimamos vaikiškos sekso lėlės. Šioms vaikiškų sekso lėlių draudimo formoms,
mūsų žiniomis, Europos Komisija neprieštaravo. Peticijos pateikėjas mano, jog svarbu, kad 
Nyderlanduose taikomas draudimas naudoti vaikų sekso nuotraukas taip pat būtų teisiškai 
tvarus ir nekeltų jokių (procedūrinių) Europos Komisijos prieštaravimų. Jei apie draudimą 
pranešama, nuo pranešimo momento pradedamas taikyti trijų mėnesių atidėjimo laikotarpis.
Dabartinis įstatymo projektas suteikia galimybę įstatymo projekto dalims įsigalioti skirtingu 
laiku. Peticijos pateikėjas gali gerai įsivaizduoti, kad priėmus šį pakeitimą vyriausybė 
paskelbia, kad draudimas įsigalios tik sėkmingai užbaigus pranešimo procedūrą. Jei Europos 
Komisija pareikalaus pakeitimų, Vyriausybė gali nuspręsti draudimo nepriimti tol, kol abieji 
rūmai neišnagrinėjo įstatymo dėl pataisų projekto.

Išleista



Teisingumo ir saugumo ministras,


	IŠ DALIES PAKEISTAS ĮSTATYMO PROJEKTAS
	14 straipsnis. Baudžiamojo kodekso pakeitimas
	253a straipsnis
	AIŠKINAMOSIOS PASTABOS

